
Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS 
 

   

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE    N. _______ DEL ________ 

   

Proposta n.  2589  DEL 23/04/2021 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA TECNICA Oristano Carbonia Sanluri 
Ing. Marcello Serra  

   
OGGETTO: Approvazione Documento Preliminare alla Progettazione ( DPP) dei lavori di 
Messa a norma antincendio del Poliambulatorio di Mogoro (CUP B33D17001860001) 
finanziato con Fondi FSC 2014_2020 Intervento FSC 037_4; Contestuale autorizzazione 
a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016  per l’affidamento del servizio 
tecnico di ingegneria del progetto di fattibilità tecnico economica- definitivo ed esecutivo, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione . 
Nomina Gruppo di lavoro a supporto del RUP . 

   
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le 
attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa 
nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi 
aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Geom. Giuseppe Botta  

Il Responsabile Unico del 
Procedimento 

Ing. Marcello Serra 

 

Il Direttore della S.C. Area 
Tecnica Oristano- Carbonia - 
Sanluri 

   
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela 
della Salute  
    SI [ ]           NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [x ] 
 

   
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
                                         SI [ ]                                         NO [ x ] 
 

u17000096
Font monospazio
2420              28/04/2021



Pagina  2 di 6   

 
IL DIRETTORE SC  AREA TECNICA ORISTANO-CARBONIA-SANLURI 

 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS n° 1130 del 31/10/2018, di nomina dell'Ing. 
Marcello Serra in qualità di Direttore della struttura complessa dell'Area Tecnica di Oristano – 
Carbonia – Sanluri e di attribuzione delle relative funzioni dirigenziali con decorrenza dal 1° 
Novembre 2018; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni,(G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
RICHIAMATE :  

-  la DGR n°52/26 del 22/11/2017 "Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna del 29 luglio 
2016. Riprogrammazione finalizzata all’accelerazione della spesa", attraverso cui viene 
destinata la somma di € 67.674.500,00 per la messa a norma antincendio, la messa in 
funzione e l’efficentamento di varie strutture sanitarie distribuite nel territorio della Sardegna; 

-  la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 166 del 05/02/2018 “Fondo di Sviluppo e 
Coesione (FSC) 2014 - 2020: Programma regionale di investimenti per la messa a norma 
antincendio – biennio 2018 - 2019” – Individuazione aree interventi – Nomina RUP”, e  la 
deliberazione del Direttore Generale ATS n. 713 del 31/05/2018, con la quale sono stati 
rideterminati i Responsabili del Procedimento (RUP) di alcuni interventi; 

 
DATO ATTO CHE :  

- che con la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 166 del 05/02/2018, per l’intervento 
sopra indicato è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Marcello Serra 
direttore dell’AREA Tecnica Oristano- Carbonia- Sanluri; 

 
- che con Delibera del Commissario Straordinario n. 186 del 13/11/2019 è stato approvato il 

Programma Triennale ATS delle Opere Pubbliche 2020-2022; 
 
-  che con Delibera del Commissario Straordinario n. 29 del 16/11/2020 è stato aggiornato il 

Piano Triennale Opere Pubbliche;  
  

 
DATO ATTO CHE 
- il RUP ed i collaboratori tecnici,  in coerenza con il disposto di cui all’art. 35, comma 8 della L.R 
8/2018 hanno redatto ai sensi dell'art. 23 comma 4 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 15, commi 5 e 6 
del D.P.R. n°207/2010 e con quanto previsto dalla Linea Guida ANAC n° 3, al pun to 5.1.4. e), il 
Documento Preliminare alla Progettazione (DPP) dell’intervento (allegato 1); 
- per tale intervento, all’interno del Documento Preliminare alla Progettazione è stato inserito il 
quadro economico, così articolato: 
 



Pagina  3 di 6   

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO POLIAMBULATORIO DI MOGORO  

Messa a norma antincendio Finanziamento FSC 2014-2020 N. 37_4 

Importo finanziamento: € 505.920,00 

LAVORI EDILI € 220.000,00 

IMPIANTI ELETTRICI € 15.000,00 

IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE € 15.000,00 

TOTALE LAVORI € 250.000,00 

ONERI SICUREZZA 3% € 7.500,00 

A) TOTALE LAVORI E ONERI € 257.500,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

IVA 22% SU LAVORI E ONERI € 56.650,00 

IMPREVISTI € 66.955,19 

Accantonamento per accordo bonario (art. 205 DLgs 50/2016) - 10% € 25.750,00 

SPESE TECNICHE (progettazione, CSP, DL, CSE) € 70.077,87 

Dettaglio onorari  

Fattibilità tecnico-economica- progettazione definitiva/esecutiva - CSP € 42.222,25 

Direzione Lavori € 18.697,40 

CSE € 9.158,20 

CNPAIA 4% su onorari € 2.803,12 

IVA 22% su CNPAIA e onorari € 16.033,82 

SPESE GENERALI (pubblicazione, ecc) € 5.000,00 

Incentivo di cui all'art. 113 del DLgs 50/2016 per funzioni tecniche € 5.150,00 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 248.420,00 

  

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 505.920,00 

 
ACCERTATA la necessità di dover provvedere, con riferimento ai lavori di che trattasi, al 
conferimento dell’incarico professionale relativo alla progettazione, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione e le relative attività tecniche connesse con opzione di affidamento per la 
direzione dei lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e le relative attività 
tecniche connesse; 
DATO ATTO che a tal fine è stata preventivamente espletata una procedura interna per verificare 
la possibilità di svolgimento di tale incarico da parte di personale dipendente della ATS,  mediante 
pubblicazione di apposito avviso nel sito ATS in data 18/05/2018; 
 
VERIFICATO che la procedura di cui al punto precedente non ha dato esito positivo e che la 
carenza in organico di personale tecnico ed i carichi di lavoro già in capo ai dipendenti non 
consentono di affidare all’interno questa ulteriore attività nel rispetto delle tempistiche necessarie 
alla realizzazione dell’intervento; 
 
CONSIDERATO che l’importo per le prestazioni, come da calcolo di parcella ai sensi del DM 
17/06/2016,  è inferiore al limite di 75.000€  previsto dal Decreto semplificazioni , per l’affidamento 



Pagina  4 di 6   

diretto ai sensi dall’art. 1 del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 
11/09/2020 n.° 120; 
 
EVIDENZIATO  
che all’art. 23 comma 1 della L.R. 8/2018 viene disposto “Per l’affidamento dei servizi di ingegneria 

e architettura, come definiti all’art. 3 comma vvvv) del D.Lgs. 50/2016, di importo inferiore alla 
soglia di euro 100.000,00 di cui all’art. 157 del medesimo decreto legislativo, le stazioni 
appaltanti utilizzano l’elenco di operatori economici qualificati, accessibile dalla piattaforma 
telematica della Centrale regionale di committenza ( CRC RAS) di cui all’art. 46” ovvero 
Sardegna CAT; 

 
che la Delibera del Commissario Straordinario n. 68 del 26/11/2020 ha  aggiornato il regolamento 

ATS per la formazione dell’albo professionisti qualificati per l’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria e alle attività tecnico-amministrative commesse, di importo 
inferiore alla soglia comunitaria ( € 214.000,00) (artt. 24-46-157 del D. Lgs. 50/2016; art. 23 LR 
8/2018; art. 1 DL 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 11/09/2020 n.° 120) 

 
che nella individuazione del professionista cui affidare il servizio, il RUP dovrà tenere  conto della 

natura delle opere da realizzare, del grado di complessità tecnica/esecutiva, dell’entità dei lavori 
da realizzare, individuando il professionista dall’elenco delle specifiche categorie di iscrizione 
nell’albo fornitori ATS presso la piattaforma Net4market-CSAmed, nonché nell’elenco di 
operatori economici qualificati accessibile dalla piattaforma telematica della Centrale Regionale 
di Committenza Cat-Sardegna, verificandone le capacità tecniche dalla valutazione delle 
schede di informazione curriculare presentate ai fini dell’iscrizione sulla piattaforma Regionale; 

 
che il professionista individuato nei suddetti elenchi dovrà certificare in sede di offerta la 

disponibilità all’espletamento dell’incarico entro tempi celeri, consoni al fabbisogni della SA ed 
al rispetto dei Cronoprogrammi di finanziamento; 

 
che inoltre dovrà essere rispettato il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti sancito 

dall’art. 36, comma 1 del D. Lgs 50/2016 pertanto, l’operatore economico individuato non dovrà 
essere  stato destinatario di precedenti affidamenti da parte di questa SA; 

 
DATO ATTO che risulta necessario procedere all’attuazione delle procedure di avanzamento della 
realizzazione delle opere citate e finanziate dalla RAS, entro tempi certi, nel rispetto dei 
Cronoprogrammi di finanziamento mediante  autorizzazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 
2, per l’affidamento diretto ai sensi dall’art. 1 del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito con 
modificazioni dalla L. 11/09/2020 n.° 120,  dei servizi di ingegneria e architettura di redazione del 
progetto di fattibilità tecnico economica- definitivo ed esecutivo, direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, finanziati con  il programma regionale per 
la messa a norma antincendio delle strutture sanitarie regionali, Fondi FSC 2014_2020 Intervento 
FSC 037_4. 

 
CONSIDERATO che al fine di poter svolgere le attività di competenza si ritiene necessario 
avvalersi di  un gruppo di supporto al RUP, con competenze  tecniche ed  amministrative, 
composto dai dipendenti appresso indicati : 

- Sig.ra Cherchi Rosangela  
- P. Ind. Dino Concudu 
 -Geom. Giuseppe Botta 

riconoscendo ai medesimi gli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs.50/2016 secondo i dettami del 
Regolamento ATS adottato con  Delibera  del Commissario Straordinario n. 250 del 31/03/2021;  
 
 
DATO ATTO CHE : 



Pagina  5 di 6   

- il CUP per l’intervento è il seguente : B33D17001860001 
- il CUI è : L92005870909201900127 
- il CIG verrà preso successivamente all’approvazione del presente atto ; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; la L.R. n. 8/2018;  
 
 

DETERMINA 
 

 
DI approvare il Documento Preliminare alla Progettazione dell’intervento 37_4  distinto con il 
codice CUI L92005870909201900127. Messa a norma Antincendio del Poliambulatorio di Mogoro, 
redatto in coerenza con il disposto di cui all’art. 35, comma 8 della L.R 8/2018, ai sensi dell'art.23 
comma 4 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 15, commi 5 e 6 del D.P.R. n. 207/2010 e con quanto 
previsto dalla Linea Guida ANAC n. 3, al punto 5.1.4. e), comprensivo di quadro economico 
esposto in premessa; 
 
DI autorizzare  a contrarre ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento 
diretto, ai sensi dall’art.1 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla 
L. 11/09/2020 n.° 120,   per l’individuazione dell’OE cui affidare i servizi di ingegneria e 
architettura di redazione del progetto di fattibilità tecnico economica- definitivo ed esecutivo, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, finanziati 
con  il programma regionale per la messa a norma antincendio delle strutture sanitarie regionali, 
Fondi FSC 2014_2020 Intervento FSC 037_4; 
 
DI nominare il gruppo di supporto tecnico amministrativo al RUP, per il procedimento di che 
trattasi,  composto dai dipendenti appresso indicati : 
- Sig.ra Cherchi Rosangela  
- P.Ind. Dino Concudu 
 -Geom. Giuseppe Botta,  
riconoscendo ai medesimi gli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs.50/2016 secondo i dettami deel 
Regolamento ATS adottato con  Delibera  del Commissario Straordinario n. 250 del 31/03/2021;  
 
DI stabilire che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ATS; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. segreteria di direzione strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi ATS, per la pubblicazione all’albo pretorio on-line 

 
 
 

IL DIRETTORE SC AREA TECNICA ORISTANO-CARBONIA-SANLURI 
 Ing. Marcello Serra 

 
firma apposta nel frontespizio 

 
 
 
 



Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

DPP 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS 
dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore della segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS (o 
suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa _________________________________   
                                   
 

u17000096
Font monospazio
28 04 2021    13  05 2021


		2021-04-23T12:52:50+0200
	BOTTA GIUSEPPE


		2021-04-27T10:23:41+0200
	SERRA MARCELLO QUIRICO


		2021-04-28T12:07:17+0200
	CARTA GIULIETTA




